0                No. Q-0500-0420-11
小型デジタル圧力スイッチ
EPS シリーズ
取 扱 説 明 書
このたびは当社製品をお買い上げいただきありがとうございます。
ご用命いただいた型式であることをご確認の上、この取扱説明書をよくご覧に
なり正しくご使用ください。また、この取扱説明書は大切に保管してください。
尚、商品は日々改良されておりますので現品に付属された取扱説明書で操作を
行ってください。
1                No. Q-0500-0420-11
■ 安全にお使いいただくために ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
■ 各部の名称 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4
■ 状態遷移図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5
■ 型式表示と仕様 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
■ 機能概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9
■ 設定モード
・ 設定モードでできること ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10
・ 設定モードのパラメータ構成 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11
・ 各設定項目の補足説明
   1. ヒステリシスモード／ウィンドコンパレータモードの切替 ・・・・・・・・・ 19
   2. 比較値の設定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21
   3. ヒステリシスの設定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21
   4. ノーマルオープン／ノーマルクローズの切替 ・・・・・・・・・・・・・・・ 21
   5. 表示色の設定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21
   6.  2nd 表示の設定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22
   7. アナログ出力スケーリング ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22
   8. ダンピング時定数の設定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23
  9. ゼロサプレス ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24
   10. 表示更新速度 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24
   11.  Fix ゼロ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25
   12. 移動平均 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25
   13. ゼロシフト量の表示 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25
・ 設定項目の工場出荷時設定一覧 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26
■ 設定値変更モード ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27
■ ゼロシフト ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28
■ 最大値／最小値メモリ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29
■ シミュレーション機能 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 30
■ ピークホールド／キーロック ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31
■ エラーメッセージ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32
■ 内部回路と配線例 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33
■ 外形寸法／結線図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 35
もくじ
2                No. Q-0500-0420-11
ご使用の前に次の注意事項をよくお読みになって、正しくご使用ください。誤った使い方により、
火災や感電などの事故や故障の原因になります。このような事故を未然に防ぐためにも、必ずお
守りください。尚、お読みになられたあとも、いつでも見られる場所に大切に保管してください。
注意事項は誤った取り扱いをすると生じる内容を、事故の大きさにより「警告」と「注意」に分
けて表示しています。
安全にお使いいただくために
警告
この注意事項を守らなければ、死亡または重傷を負う可能性を
示しています。
この注意事項を守らなければ、けがをしたり物的な損害を被る
可能性を示しています。注意
水をかけたり、油をかけたりしないでください。
火災や感電、故障の原因となります。
機器本体及び付属品を分解または改造しないでください。
火災や感電、故障の原因となります。
警告
電源用配線、センサ・ケーブル及び入・出力線を傷つけたり、無理に曲げたり
しないでください。ショートによる発火の原因となります。
定められた電源電圧以外では使用しないでください。
異電圧で使用すると、火災や感電、故障の原因となります。
濡れた手で、後面パネルの端子や配線をさわらないでください。
火災や感電、故障の原因となります。
指定された入力以外では使用しないでください。
火災や感電、故障の原因となります。
配線は確実に行ってください。
接触不良を起こして火災や感電、故障の原因になります。
取り付け位置の変更や配線の変更を行う時は、必ず電源が切れていることを確
認してください。感電や故障の原因になることがあります。
取り付けは確実に行ってください。
落ちたりすると、ケガの原因になります。
湿気やほこりの多い所や、蒸気や油煙のあたる所に設置しないでください。
火災や感電の原因となることがあります。
注意
3                No. Q-0500-0420-11
安全にお使いいただくために
絵表示について

Ｑ １００MPa　　　汎用タイプ
仕　　　　　　様
型式表示： ① －② ④③ ⑤ ⑥
■ 仕様
項 目 仕 様
設定出力仕様
設定出力
2 点オープンコレクタ出力（アナログ出力付きの場合は 1 点）
NPN または PNP 出力選択可（工場出荷時設定は NPN 出力が標準）
最大定格 DC30V , 50mA 残留電圧 0.85 V 以下（NPN 出力時）
比較値設定範囲 －1999 ～ 9999
応答時間
約 10 msec. （0～90％応答時間。ダンピング、移動平均、表示更新速
度を最速設定にした場合）
アナログ出力仕様（アナログ出力付きの場合）
アナログ出力
4 ～ 20 mA
許容負荷抵抗：400 Ω以下  出力飽和電流：約 22mA
応答時間
約 10 msec.
（0～90％応答時間。ダンピング、移動平均を最速設定にした場合）
型式表示と仕様
7                No. Q-0500-0420-11
仕様（つづき）
項 目 仕 様
表示部仕様
表  示 7 セグメント LCD 表示  文字高：約 9 mm
表 示 色 赤 または 緑（任意設定）
表示範囲 最大表示範囲：－1999 ～ 2000 （型式による）
表示更新速度 毎秒 1, 2, 5, 10, 20, 100 回から任意に選択
応答時間
ピークホールド
最大値／最小値メモリ
約 10 msec.
（0～90％応答時間。ダンピング、移動平均、表示更新速度を最速設定に
した場合）
一般仕様
定格圧力(R.C.) 10, 35, 50,100 MPa から選択
許容過負荷 150 ％R.C. ≪R.C. は定格容量を表す≫
電源電圧
DC 18 ～ 30 V
消費電流：約 30 mA（アナログ出力付きは 約 50 mA）
耐電圧 DC 50 Ｖ （入出力信号線一括と筐体間）
絶縁抵抗 100 MΩ以上［DC50Ｖ絶縁抵抗計にて］（入出力信号線一括と筐体間）
不揮発性メモリ
設定変更書込保証回数 1 万回
（設定モードにてパラメータ変更後、確定した場合に書込）
精  度
型式精度記号「無記入」の場合
±0.5 ％F.S. ±1 digit （非直線性・ヒステリシス・繰り返し性含む）
型式精度記号「Ｑ」の場合
±1 ％F.S. ±1 digit （非直線性・ヒステリシス・繰り返し性含む）
温度特性
精度型式「無記入」の場合
±2.5 ％R.C.（25℃基準、使用温度範囲内にて）
精度型式「Ｑ」の場合
零点の温度影響：±1 ％R.C.
出力の温度影響：±1 ％R.C.
使用温度範囲
98 m/s2（10G） ［IEC68-2-6 準拠］
0 ～ 50 ℃（結露、氷結なきこと）
測定媒体温度：-10 ～ 70 ℃
耐振動性
98 m/s2（10G） ［IEC68-2-6 準拠］
0 ～ 50 ℃（結露、氷結なきこと）
型式表示と仕様
8                No. Q-0500-0420-11
■ 仕様（つづき）
材  質
本体・ケース部：アルミ（ADC12）前面シート部：PET
センサ部：
圧力レンジ 10~50MPa 受感部 SUS630  接続ねじ部 SUS430
圧力レンジ 100MPa  受感部・接続ねじ部 15-5PH
接続ねじ形状
ねじ形状記号「無記入」：Rc1/4
ねじ形状記号「R」   ： R1/4
（推奨締付トルク：20 N･m  最大締付トルク：30 N･m）
ねじ形状記号「G」   ： G1/2
（推奨締付トルク：80 N･m  最大締付トルク：120 N･m）
保護構造
IP67 相当（専用ケーブル接続状態にて）
（注）屋外環境での使用を保障するものではありません。屋外使用時は
   日除け、雨除けなどを必ず設置してください。